4) HS. B. fol. 213v. — „Qui una cum ceteris ditioribus loci illius procuraverunt liberis suis literatum et probum informatorem, qui in domo militis Henrici, scilicet de Essen, eos in grammaticalibus et aliis scienciis affatim instruxit. Henricus igitur in puerili evo propter subtilitatem ingenii et infatigabile studium coetaneos suos in scienciis longe preibat. Diligenciam vero suam, quam literis in illa etate adhibuerat, familiaribus suis jam proveccte etatis enarrari consuevit dicens: „Cum aliquando neccesitate et obediencia parentum cogentibus minarem equos in aratro, ne tantillo tempore a studio vacarem, librum mecum assumpsi foris in agro, in quo continebatur Boetius de Consolacione philosophie,

dicioribus procuraverunt sibi bonum informatorem puero-  
rum, qui in domibus militis Henrici de Essen <sup>1)</sup>, in

quem in termino agri collocans, cum illinc applicuissem cum aratro, librum festivus inspexi et metrum aliquod aut partem prose relegi, et verso aratro quod legeram inter eundem mentem revolvi et memorie commendavi, sicque pene ad quoslibet giratus faciens nec corpore nec mente vacabam". Cum vero post hec ad altiora et majora discenda aspiraret, venit Zwollis et primo introitu ad locum secundum admissus est a rectore scole magistro Parisiensi, nomine Jacobo Hattem, qui multum recommendavit ingenium et diligenciam proficiendi discipuli sui Henrici. At non longe post hec jam bene fundatus in scolasticibus, procuracione domini Theoderici Herzen, cognati sui, ordinatus est ad tempus aliquot lector in scolis, quo tempore multa relegit ex dictis philosophorum et poetarum, quibus ingenium suum exercuit, non tamen illis inhesit magis ad sacros codices anhelans, quorum lectione inductus est Deo soli servire, relictis vanis scolasticorum disputationibus et phaleratis poetarum fabulis, cepitque plurimum revolvere, ubi et quomodo congruentius securiosiusque [fol. 214r] Deo serviret, et intelligens, quia non est cercius et sublimius sequi Salvatorem nostrum, nisi per viam humilitatis obediencie paupertatis ac ceterarum virtutum, quas omnes religiosi profitentur et amplexuntur, quamvis multum differenter excolant et exequantur, existimavit igitur et preelegit in domo fratrum congregacionis Zwollensis securius secundum propositum suum, verius et fructuosius vitam ducere, quia status domus illius, quantum ad humilitatem pertinet, apud mundanos despectior et vilior estimabatur. Erat inibi obediencia caritatis uberior quam est ea que dicitur necessitatis, quantum vero ad paupertatem juxta dominicam sententiam attendit, quia beatius est magis dare quam accipere, propter quod juxta iustitucionem sanctorum patrum melius censuit de labore manuum vivere et elemosinas dare, quam de elemosinis vivere. Considerat eciam, quia plerique religiosi non habent oportunitatem exhortandi et docendi proximum seu animas lucrandi, et si qui habent ex occasione tali multum periculantur ex frequenti consortio secularium, et quod in domo illa absque defectu utriusque vivere posset et alios ad Christum trahere sine periculo suo. Instetit ergo et obtinuit locum et fortiter se exercitavit secundum primum propositum suum, semper eligens infimus esse et abjectus apud mundum." — Het vervolg komt vrij wel met den tekst van onze kroniek overeen.

1) Hendrik van Essen was de afstammeling van den uit het beleg en de verovering van het kasteel van Eerde bij Ommen in 1380 door bisschop Floris van Wevelikhoven bekenden Evert van Essen. De hoeve Eerde, toen Egbertinck geheeten, kwam in het jaar 1416 bij magescheid in het bezit van Hendrik. Vergl. J. R. van Goltstein, Het huis te Eerde, in den Overijsselschen Almanak voor Oudheid en Letteren 1839, p. 173—177.

predio, dicto Ter Wede <sup>1)</sup>, in gramaticalibus et aliis scienciis optime docebat. Hic ergo in annis puerilibus tam studiosus fuit et capax, ut in brevi super coetaneos suos doctior enituerit. Nam ut diligentiam suam in studio clarius advertas, ex hoc uno, quod referre solebat, facile propendere potes. Cum enim, ut aiebat per occasionem, ex necessitate vel obedientia parentum cogeretur ad minandum equos aratrum trahentes, ne vel tantillo tempore a studio cessaret, sine libro non fuit. Nam librum Boetii <sup>2)</sup> in una parte agri ponens, dum illic esset, aliquid ex eo perlegens, sequendo equos ruminare et memorie commendare curavit, donec sulcata vomere terra rediret ad librum. Cum ergo aspiraret ad altiora et plura discenda et venisset Suollis, ordinatus mox fuit a rectore ad locum secundum, qui tunc temporis fuit magister Parisiensis Jacobus de Hattem <sup>3)</sup>, valde bonus informator juvenum, sicut ex libris, quos composuit pro scholaribus clare pa- [fol. 51<sup>v</sup>] tet; ipse multum recommendavit ingenium Henrici de Herxen. Unde non longe post, quia jam optime fundatus et bonus clericus effectus est, fuit requisitus, et ex obedientia patris nostri, domini Theoderici, qui ex cognatione ei attinebat, consensit, ut ad tempus esset lector in scholis. Qua occasione, quia jam diucius scolasticis disciplinis insistebat, percucurrit plura dicta philosophorum et poetarum, sed non hiis inhesit per corruptum affectum, ymmo tractus amore magis veritatis, ut errorem eorum intelligeret et

---

1) Terwee bij Zwollerkerspel,  $\frac{1}{2}$  uur ten oosten van Hasselt.

2) De consolatione Philosophiae. Vergl. p. 174 n. 4.

3) Jacobus van Hattem werd in October 1429 rector der school van Zwolle, gelijk blijkt uit de jaarrekeningen der stad van dit jaar: „Item den schoelmeister Jacob den Hollander voir sijn loen thent Zantgangen (10 October) toe XII  $\frac{1}{2}$  gulden ende meister Jacob van Campen, die nu die schoel regiert, betaelt sijn loen van Zantgangen thent Pauli (25 Januari) XX gulden V placken, facit XLII gulden XVII placken”. — „Jacobus de Hattem de Campis” werd den 5. Maart 1429 tot „procurator nationis Anglicanae” der Universiteit Parijs gekozen. Vergl. H. Denifle, Auctarium Chartularii Universitatis Parisiensis en G. Brom, Nederlanders aan de Hoogeschool van Parijs, in het Archief van het Aartsbisdom Utrecht, deel XXVI, p. 120—134. — Vergl. verder mijne Schule von Zwolle, p. 115—119.

confutaret. Post hoc inflammatus desiderio integralius serviendi Deo, et postponendi occupationes scolasticorum distractivas, cepit intente revolvere, ubi et quomodo congruentius et fructuosius hoc actitare posset. Et intelligens, quia non est certius et sublimius sequi Salvatorem, quam per viam humilitatis, obedientie, paupertatis et ceterarum virtutum, quam omnes religiosi amplectuntur et profitentur, quamvis multum differenter hanc viam excolunt et *exequantur* <sup>1)</sup>, estimavit ergo et elegit in domo nostra sibi securius, verius et fructuosius in hac via vitam ducere, utpote quantum ad humilitatem in statu magis abjecto et despecto quoad mundum et in obedientia caritatis, que uberior est quam necessitatis, et quantum ad paupertatem juxta sententiam Domini: „quam beatius est magis dare, quam accipere <sup>2)</sup>”; propter quod juxta institutionem Apostoli et patrum melius foret de labore manuum vivere, quam de elemosinis aliorum. Et quia aliqui religiosi non habent oportunitatem exhortandi et docendi proximum, seu animas lucrandi, et aliqui ex occasione tali multum periclitantur ex frequenti consorcio secularium, et apud nos satis indempnis foret ab utroque periculo et defectu, utpote optimam habiturus oportunitatem lucrandi animas sine commixtione secularium, institit ergo et obtinuit locum in domo nostra, ubi fortiter se exercitavit, secundum primum propositum suum semper eligens infimus et abjectus esse apud mundum. Venerabilis autem pater noster, dominus Theodericus, quia cognatus ejus erat, [fol. 52r] strennue eum exercitavit in hujusmodi. Nam primo induebatur longo griseo tabbardo <sup>3)</sup>, desuper notabiliter deformi et nimis brevi, vili et nigra toga, sicque longo incessit tempore. Et ut melius eum observaret et exercitaret, posuit eum in camera hospitilarii, ut ad tempus in eo esset officio. Ipse autem Henricus ad omnia erat promptus et obediens. Sed dominus Theodericus volens experiri, utrum omnia sine negligentia, que ad hoc specta-

---

1) In HS. is „exequantur” veranderd in „exequantur.”

2) Act. 20, 35.

3) In HS. B. staat „tunica”.

bant officium, exequeretur, diligenter observabat eum, si forte aliquando surreperet illi incuria, ut aut januam claudendam non clauderet, vel que ad lectisternia seu mensam parandam aut sublevandam spectarent, non oportune perficeret. Insuper et fratres nostri, juxta morem primitivorum fratrum, diligenter eum exercitabant, dicentes quandoque ad eum: „Quid faciemus tecum? Adhuc in brevi tempore cecus eris et indigebis tu ductore”, hec et similia imputabant sibi in quibus omnibus ipse patiens erat et longanimis. Sed et pro hujusmodi semel intravit oratorium, prosternens se ante altare, rogans Deum in hiis patientiam sibi et perseverantiam concedi, et sic seipsum obtulit Deo usque ad mortem, nullis videlicet adversis a proposito suo et societate velle recedere.

LXIX. DE YDONEITATE EJUS ET PROMOTIONE AD  
PROCURATURAM.

Cum ergo venerabilis pater noster, dominus Theodericus, experimento didicisset, eum ad omnia paratum et fidelem in ministerio suo, cum fratrum consilio ordinavit eum procuratorem domus nostre. Nam in parvo fidelis inventus, presumebatur in majori utilior fore <sup>1)</sup>, quod et factum est, quia humiliter suscipiens injunctum officium, non ex hoc sibi aliquid honoris, sed magis oneris multum sibi judicabat accrevisse. Quam ergo prudenter et fideliter se gessit in ministerio isto, longum esset explicare, verum aliqua ex pluribus pro modulo nostro inserere placuit. Ipse namque hujus officii occasione nichil unquam de fratrum exercitiis et domus nostre intermisit seu postposuit, siquidem [fol. 52<sup>v</sup>] tempora exercitiis deputata ipse sicut alii strenue observabat orando, studendo, scribendo, scholaribus vacando, et cetera. Nam de ejus studiositate quid dicam? Cum ipse sicut a puero semper mirabiliter deditus erat litteris scolasticis, ita et nunc, ymmo amplius sitibundo pectore hausit dicta sanctorum et usque ad finem vite sue ceteris fratribus studiosior fuit

---

1) Vergl. Matth. 25, 21.

lector divinarum scripturarum. Et licet ex occasione ministerii sui traheretur ad exteriora tractanda et sepius impediri videretur a studio, tamen tam ardentem aspirabat ad studium et inhesit illi, ut sepe multam partem noctis expenderet in hoc negotio, et pervigil maneret in ipso studendo et copulando. Unde factum est, ut multo plura idem colligeret, quam plures alii, quibus melius vacabat, et plus eis in scripturis et devotione profecit. Et vere uberrime hiis animum sedulo occupabat, nam exinde, ut ex pleno vase et habundantia cordis, os suum semper aliquid de scripturis eructabat et proponebat, et alios similiter facere frequenter commonebat, dicens, ut, dum conveniremus, semper aliquid de studio nostro, vel lectione, mense seu diei materia conferremus et proponeremus. In istis ipse ita fervens et exercitatus fuit, ut ubique propter bonas collocutiones et expositiones scripturarum vel psalmodiarum esset fratribus nostris, seu socio suo, jocundissimus comes, sive in mensa, cum aliis comedens cum lectore, sive in itinere, ita ut via eis brevior videretur ex collocutione ejus, et gaudebant de presentia ejus. Ipse quoque ex nimio desiderio studendi sacram scripturam solet frequenter secum in reysis habere aliquod studium. Et ut melius studio vel orationi et devotioni deditus esset, non libenter in reysis curru vel navi vehebatur propter tumultum assidentium. Hinc semper quantum potuit amavit secretum, ut Deo vacaret, rediensque a negociis cum secularibus habitis, statim intravit cameram suam, et recollegit se, nec mansit in area stans. Neque de visis et auditis multum loquebatur, seu rumores [fol. 58<sup>r</sup>] seculi recitabat, nec propter laborem vie requirebat recreationem, sed ivit ad refectorium cum fratribus contentus, videlicet communibus et paucis. Et opere demonstrabat, quod sepe dicebat ore sibi et aliis, quando vidisset palam fabulantes: „Secretum meum michi, secretum meum michi”, quasi aliis diceret: „Fugite ad cameram”. Et vide, quam uberrime sibi et aliis sic vacabat, nam exinde collegit diversas herbas et species anime medicinarum, unde curaret saucios et reficeret enutriendos. Per hoc enim ipse concepit precipuum zelum animarum lucrandarum, et ita fervebat et amabat facere collationes et exhortationes juvenibus, ut

sepositis aliis negociis et occupationibus ex officio procurature emergentibus, nullo modo volebat, quantum obedientia permittebat, tunc esse absens, quando ad collationes veniebant scolares, vel quando eciam scolas exhibant; quodsi quandoque, ut fieri solet, non veniebant, ipse ceteris diligentius solebat eos demandare et benigne allicere et invitare, ne se absentarent, et ut invicem honeste et concorditer conversarentur.

LXX. DE MODO ET QUALITATE AMMONITIONUM ET COLLATIONUM SUARUM.

Et in plurimum exhortationes et ammonitiones sue ad clericos fuerunt: de quatuor novissimis, maxime de inferno et iudicio, et que inducunt hominem ad timorem Dei. Consuluit quoque, ut fratres nostri frequentius de talibus materiis collationarentur. De psalterio similiter valde libenter aliquid exponebat et hoc familiariter ruminabat et promebat. Inde que sequuntur eructabat: „Beatus vir, qui non abiit”<sup>1)</sup> et cetera, et „In lege ejus meditabitur die ac nocte”<sup>2)</sup>, et hunc psalmos: „Cum invocarem,”<sup>3)</sup> et „Fili hominum usque quo gravi corde”<sup>4)</sup> et cetera; „Signatum est super nos,”<sup>5)</sup> et cetera, „Nisi conversi fueritis,”<sup>6)</sup> et cetera, et sic consequenter per totum psalterium aliquem versum hinc inde apprehendebat et exponebat. Sicut est: „Quomodo dilexi legem tuam Domine”<sup>7)</sup> et cetera; „Ignitum eloquium tuum vehem.”<sup>8)</sup> Item: „Jurat ut se affligat”. Ad novicios autem: „Fili accedens ad servitum Dei”<sup>9)</sup> et cetera. Ad scolares: „Bonum est viro cum portave-

- 
- 1) Psalm 1, 1.
  - 2) Psalm 1, 2.
  - 3) Psalm 4, 2.
  - 4) Psalm 4, 3.
  - 5) Psalm 4, 7.
  - 6) Psalm 7, 13.
  - 7) Psalm 118, 97.
  - 8) Psalm 118, 140.
  - 9) Eccl. 2, 1.

[fol. 53<sup>v</sup>] rit jugum" 1) et cetera; „Sedebit solitarius et tacebit" 2) et cetera. Hec et hujusmodi valde devote exponere solebat. Item: „Curvum se prebet, quod ad unicum crescere debet". Et illud: „Ad mala facta, malus" et cetera. Multa talia proponebat juvenibus, ex quibus zelus et studiositas sua liquet in libris et circa animarum salutem. Jam, quam instanter et devote orationi incumberebat, aliquid referamus. Nam semper quocumque ivit vel perrexit, dum non conferebat aliquid de scripturis, orationi instabat, aut Vigiliis legebat, vel Septem Psalmos, quod etiam sepius noctibus faciebat. Siquidem raro vel nunquam dormivit per integras noctes, sed media nocte vel secunda aut tertia, antequam surgerent fratres, ipse surgere consuevit et Deo vacare. Sepe in camera seipsum in modum crucis ante Deum prosternebat juxta illud psalmus: „Venite adoremus et procidamus ante Deum, ploremus coram Domino 3)", et cetera, et hoc aliis allegare solebat ut imitarentur. Et quod deberet homo sepe recognoscere infirmitatem suam, et prosternere se Deo, dicendo cum Iheremia: „Ego vir videns paupertatem meam"; 4) et quod debemus opera nostra et collationes prevenire per orationem. Nam et ipse solebat orare pro eis, qui faciebant collationes, ut esset particeps fructus eorum et Deus daret eis et voci eorum vocem virtutis.

LXXI. DE SINGULARI SOLLICITUDINE EJUS ET FIDELITATE  
IN COMMISSIS SIBI ET CREDITIS.

De fidelitate autem in commissis, quis satis explicare potest? Siquidem que ad officium suum spectabant, dum esset procurator, per se omnia pene agebat, non parcens sibi nec unquam commodum suum querens, sed omnibus obsequiosum se prebebat. Dum ligna, cespites, vel alia utensilia emenda forent, ipse de mane hora quarta extra

1) Thren. 3, 27.

2) Thren. 3, 28.

3) Psalm 94, 6.

4) Thren. 3 1,

portam, vel ad loca apta properavit, emit et disposuit per se, nulli alteri committens. Ad labores semper promptus, et ut ita dicam, quantum in se erat, semper primus fuit et ultimus in reysis, a primis fere annis usque ad finem vite, precipue ad Daventriam, Campis et Herxen pedester ibat, tum quia hoc moris fuit primitivis fratribus, [fol. 54<sup>r</sup>] tum quia in via amabat sibi et Deo vacare. Sepe alibi pergens vel iens jejunus usque ad vesperam permansit, et dum sic rediret communi fratrum mensa contentus erat, et quando foris in itinere esset, vesperi semper ad domos religiosorum ibi mansurus declinabat, tum propter securitatem, tum propter secretum, ut posset nocte juxta consuetudinem suam surgere et secretius Deo vacare. Quam sollicite hoc observabat, ex hoc uno quod subjungo, quivis advertere potest. Nam dum propter Traiectensem excommunicationem <sup>1)</sup> Leodium ordinandus sacerdos mitteretur, ipse illac transiens et rediens totum iter pedester egit, et in domibus religiosorum pernoctans, et domum rediens, in tota reysa nisi unum vlamingum consumpsit. O vere procuratorem fidelem, utinam multos sui sequaces haberet, sed quis est hic et pariter quoque laudabimus eum. Et dum fatigatus nonnunquam a via rediret, nunquam servicia aliorum requirebat, sed ipse sibi lavit pedanas, mundavit calceos et hujusmodi, et hoc ipsi semper cure fuit in omni vita sua, ut esset paratus aliis ministrare, et non ministrari. Suasit et ceteris verbis et factis optimum esse, quamdiu homo sanus est et valens, non multa requirere servicia aliorum, sed sibi ipsi ministrare et paucis esse contentum. Nec facile dixerim, quam fidelis fuit et sibi non parcens pro conservatione bonorum domus nostre, et custodia sororum, et litteris impetrandis et conficiendis, namque pro illis reysas multas fecit et fidelissime laboravit, non parcens rubori suo, quando visitaret, exprecaret sepe et frustra requireret curiales, qui difficile oportune inveniuntur. Verum ipse non frangebatur tedio, quando cepta prosequeretur, donec obtineret intentum. Et in hiis causis frequenter noctibus surgere solebat, ut componeret formam

---

1) Vergl. p. 83 vv.

**litterarum, vel signaret, que opportuna essent in causis dicenda. Ipse eciam litteras emptionum et prediorum et hujusmodi dictavit per se et descripsit; in nullo sibi parcebat, nec se subtraxit, vel que sua erant quesivit, sed aliorum. Qui eciam [fol. 54<sup>v</sup>] studiose, quantum potuit, vitavit hospicia secularium extraneorum, sed eciam cognatorum, fratribus notum erat. Quibus aliquando narravit, quod dum semel ex necessitate vie, dum aliud spirituale hospicium non habere potuisset, pernoctabat in hospicio seculari, ubi intempesta nocte, dum familia dormiret, surrexit hospita improba, comitante eam impudentiore ancilla, que nuda sequebatur et accenso lumine venit ad lectum quiescentis, qui statim, intelligens inimici veruscias, surrexit, et in spiritu vehementi eas recedere fecit.**

**LXXII. DE SEDULITATE EJUS MAGNA IN LABORIBUS  
ET SCRIBENDO.**

Ipse quoque quantum ocium vitavit et diligentissime observabat tempus laboris et scripture, patet omnibus ex eo, quod tam multos libros in tantis aliis occupationibus composuit et conscripsit, preter illa, que aliis temporibus extraordinariis pro se collegit. Nam inter alia cum magno labore scripsit: „Summam viciorum et virtutum”<sup>1)</sup>, unde exemplaria correcta non inveniebantur; item tres quinquagenas Augustini: „De civitate Dei”; „Vitam beati Bernardi”; „De illustribus viris Cystertiensibus” et „Librum apium”<sup>2)</sup> item „Omnes libros beati Bernardi,” „Epistolare ejus”, sermones diversorum doctorum et multas omelias per annum et multa studia clericorum; item „Opuscula domini Theodorici de Herxen, patris nostri, in uno volumine”<sup>3)</sup>. Ex quibus omnibus aperte liquet, quam sedulus in opere fuit et panem suum ociosus non commedit, sic obse-

1) Vergl. Acquoy, De Kroniek, 31.

2) Over het „Bijenboek” van Thomas Cantimpratensis, zie Moll in het Kerkhistorisch Archief van Kist en Moll, IV, (Amsterdam 1866) 278 v.

3) Vergl. Acquoy, Windesheim, I, 86.

quiosus et utilis omnibus extitit. Quam durus eciam sibi ipsi fuit et rigorosam duxit vitam, adhuc de pluribus aliqua referamus. Nam in primis annis aliquo tempore et licentia domini Theoderici cilicio utebatur, deinceps usquequo infirmaretur raro camisia. Unde contigit, quod sepe multum affligebatur a vermibus, quod et libenter sustinuit, nec lecto, nisi in ultima infirmitate, utebatur, et cum quodam tempore multum ex calculo *infirmaretur* <sup>1)</sup>, positus erat lectus sibi loco culcitre sue, quod mox, ut percepit, prohibuit et reportari iussit. Dumque hoc cito non fieret, non ipse ascendit lectum, sed super cussi- [fol. 55r] num suum dormivit, quod et sepiissime sibi facere moris fuit. Nam raro de nocte vestes exuit, ut promptius ad orationem tunc surgeret. Sepe seipsum in camera acriter flagellavit, sicut auditum quandoque fuit a fratribus in vicinis cameris manentibus, et sicut hoc testantur virge plures in lecti straminibus reperte. Optime implevit, quod ex psalmo allegare solet: „Jurat, ut se affligat”, juxta aliam translationem in psalmo: „Domine quis habitabit” <sup>2)</sup>. Ipse rarissime se calefaciebat, et quantum ad hoc invitabatur, ait: „Ecce hic sedeo in cussino meo super pedes meos, et sic eos calefacio et manus abscondo in sinu meo et sic non patior frigus”. In omnibus semper vilioribus et paucioribus contentus erat, nam de cibo et potu non fecit mentionem, sed in hiis communissimus fuit. Non medicinis usus vel aliquibus laxamentis, allegabat illud Agathe: „Medicinam carnalem” et cetera. Sed et de vestibus ejus quid dicemus? Habuit duas subtunicas ita detritas, ut magis apte viderentur ad cribandum farinam, quam ad calefactionem corporis. Vix poterat induci, ut pateretur sibi fieri novam tunicam duplicem, quod tandem eo pacto consensit, ut veteres darentur pauperibus, dicens: „Non possum me excusare nec respondere Deo de tantis vestibus”. Tabbardum habuit simplicem sine foderatura, et cum vehementer a procuratore et vestiario rogaretur, ut

---

1) In den tekst is „pateretur”, door den voltooier der kroniek doorgehaald en op den kant in „infirmaretur” veranderd.

2) Psalm 14 1.

sibi plures fierent, respondit: „Nimis est, satis habeo”. Novas vestes noluit, nisi prius veteres essent omnino detrite. Semper simplicia et viliora elegit, et omnino habitu neglectus erat et incultus. Nam toga sua frequenter innodata pendebat in humeris, pileus suus calvus erat, et nonnunquam contigit eum induere superpellicium retrograde et non curavit vertere, dicens: „Non est michi cure”, et sic incessit per chorum, et cetera <sup>1)</sup>). Semel quoque, cum superior vestis sua adeo detrita esset, ut in aliqua parte haberet magnam rupturam, ipsemet eam consuebat et reficiebat filo sutoris, quod deprehendens neptis sua et erubescens, dicebat: „Ecce quomodo incedit avunculus noster”.

[fol. 55<sup>v</sup>]. LXXIII. DE MAGNA HUMILITATE EJUS ET  
AMORE ABJECTIONIS ET VILITATIS.

Ex hiis et hujusmodi multis, que exercuit, satis liquido constabat, quam esset ipse vere humilis, pauper spiritu et contemptor mundi et sui ipsius nichil unquam curans, vel advertens judicia secularium. Sed ut a principio decrevit usque in finem vite, elegit magis abjectus esse in domo Dei, quam hominibus placere, vel gloriolas eorum sectari, propter quod et semper seipsum accusabat et deprimebat, nunquam de aliquo se jactans aut ostentans. Et quod vere esset altius radicata humilitas in corde suo, ostendebat in moribus suis, videlicet incessu, habitu et verbis suis. Nam *si* <sup>2)</sup>) et officio suo debebat quidquam alicui injungere, nunquam precipiebat, magis rogabat et submissa voce humiliter insinuabat, dicens: „Vis propter Deum mecum ire”? vel „Bonum esset sic fieri”, „Si ita feceritis” et cetera. Displicebat sibi, quod regulares in Windesim et alii sic mutassent priorem simplicitatem et humilitatem quantum ad pileos eorum, quos in primo fervore albos

1) Vergl. Acquoy, Windesheim II, 286, n. 5.

2) Correctuur in den tekst van de hand des voltooiers.

stramineos <sup>1)</sup> portare consuevissent, nunc nigros ferre statuissent, dicens teutonice: „*Simpel, simpel, slecht, slect*, melius foret pro conservatione discipline et devotionis”. Item alta et magna edificia non approbabat, utpote minus humilitatem et paupertatem redolentia et primordiali devotioni non conformia, ymmo contraria. Requisitus in agendis, non fuit preceps aliquid diffiniendo, sed dicere sibi moris fuit: „Videbimus”, propter quod quandoque arguebatur a patre, quod ita trepide et dubie aliqua dicebat. In adversis et contrariis eventibus, seu dampnis temporalibus dicere consuevit: „Opus Dei est, et voluntas Domini fiat, et Dominus plura sustinuit, similiter et priores patres nostri nobis meliores”. Sed inter hec, quam humilis et patiens fuit, satis claruit in multiplicibus humiliationibus et correptionibus patrum suorum, primo domini Theoderici, secundo domini Alberti, qui eum tanquam aurum in talibus probaverunt. Sepe vidimus eum se prosternentem in presentia hospitem et culpam dicentem, quando vel verbo, vel [fol. 56r] signo corripiebatur a patre. Aliquando etiam faciebat, antequam corriperetur, cum seipsum argueret pro aliquo omisso in officio, vel si forte aliquid de manibus suis caderet vel funderetur. Aliquando vidimus vel etiam percipimus ita acriter eum a domino Alberto, patre nostro, argui pro parvo, quod mirabamur patientiam ejus, et judicavimus vix juniorem fratrem talia posse sustinere, nullus unquam eum audivit se excusantem. Sedente semel in curru domino Alberto, patre nostro, cum scabinis quibusdam, et hunc dominum Henricum expectante, contigit, ut aliquanto tardius adveniret, pro quo cum pater eum argueret, mox ad genua cecidit in platea lutosa, nec inde surrexit, donec jubere-tur a patre. Scabinis super hoc mirantibus et nonnichil indignantibus domino Alberto, ipse vero letus eis satisfacit. Insuper et hoc nobis dicere consuevit: „Paratus essem, ut omnes fratres nostri pedibus calcarent me, ut sic saltem merear a Domino gratiam faciendi aliquid boni”.

---

1) Vergl. Acqouy, Windesheim I, 104, n. 6.

LXXIV. DE MIRABILI TOLERANTIA EJUS IN  
CALUMPNIIS ET CETERA.

Contra obloquentes autem et injuriam sibi atque calumpniam inferentes non multum movebatur aut turbabatur, dicens: „Dominus Theodericus Herxen et alii patres meliores me, plura patienter sustinuerunt”. Sed et contra eos, qui domum nostram oderunt et injurias ei ac molestias sibi intulerunt, non multum se opposuit, nec opponendum consuluit, sed magis dissimulandum et longanimiter expectandum, quia successu et tempore curatur, quod ratione nequit. De hoc a prioribus patribus experimentum habuit, qui nimis zelose quandoque agere volentes, non profecerunt per hoc, sed leserunt; nec hoc dicens minus voluit, quando zelose agendum foret et confidenter contra perversos et disciplinam domus corruptentes, quoniam utique et ipse fecit. Jam et de obedientia ejus, quam in omnibus semper sollicite servavit, aliquid dicamus. Aliquando per occasionem dixit hoc de se, quod non meminisset se unquam patribus suis scienter [fol. 56v] inobedientem fuisse. Quando ymmo in casu magis eligeret sustinere dampnum viginti florenorum, quam inobediens patri deprehendi, ex hac obedientia nichil sine consilio et consensu patris agere presumpsit. Et si aliquando pater quoddam injunxit, quod per experientiam suam novit non expedire, noluit tamen contradicere, sed obedire. Et si forte, quod nec mirum est, aliquando pro hujusmodi imperio sensisset aliquod litigium vel murmurum in corde suo, tunc ipse sibi indignans, ut legitimus agonista, statim se contra se opposuit, currens ad cameram suam, ubi prostravit se percutiensque maxillam suam, dixit: „Miser, visne obedire, utique, ymmo debes”, et sic generose vincebat seipsum, dicens sibi et eciam aliis aliter sentientibus: „Non est curandum, melius est aliquod dampnum temporale sustinere, quam non obedire”. Item pro eo, quod in ordinandis et disponendis rebus, que pro domo nostra erant, quandoque in corde aliter sensit quam pater noster, quamvis non contradixit, tamen seipsum vehementer arguit, quod aliter sensit et obedientiam ab intra non ita integre in mente et pure exhibuit. Et

pro eo, ut et in hoc se emendaret, solebat ire dummodo oportune potuit et secreta ad loca, ubi pater sedere consuevit in refectorio vel camera, et osculari illa, vel limina eorum, et sic petere veniam, dicens sibi: „*Du grove lantkerle*, insipiens et indiscrete nescis, quod et obedientiam non solum ab extra, sed etiam ab intra oportet superioribus exhibere”? Item dixit, quasi de alio, docens fratres nostros, quia scivi fratrem, qui, ut caritatem inviolatam et integram servaret erga alium, ubi lesa videbatur in eo vel in alio ivisse secreta et nocte fratris illius vestigia vel limen aut alia ejus loca osculatum fuisse, ut per talem humiliationem recuperaret et confirmaret caritatem ad invicem. Nam dicebat, valde utile fore per talem humilitatem vincere seipsum et passiones viciosas mortificare. Item in infirmitate, quam raro habuit, nisi in senio, patiens valde et quietus fuit, nichilque de illa dicebat, nondum interrogaretur, si sentiret aliquod [fol. 57<sup>r</sup>] incommodum, respondit: „Debet bene melius fieri, oportet aliquod sustinere, parum sustinere possumus et volumus. *Wi sijn al papheilighen*. Nostra paciencia minima est in comparatione primorum fratrum”. Ad infirmos ipse dicere consuevit: „Habeas animam, non frangaris pusillanimitate, „*een man sal een man wesen*”<sup>1)</sup>.

LXXV. DE CONCORDI ELECTIONE EJUS IN RECTOREM  
DOMUS HUIUS.

Cum ergo xlvii annis procurator fuisset fidelissimus domus nostre, tunc unanimiter eligebatur in rectorem, quod non audens pertinaciter abicere, post humilem recognitionem et expressionem sue insufficientie et senectutis, suscepit humiliter impositum sibi onus rectoratus domus nostre. Ipse extunc nichil mutatus seu aliquid diminuens ex hiis, in quibus adolevit, sed augens magis duriora sibi imposuit in vigiliis, orationibus et piis obsequiis. Et fortiter inherens vestigiis patrum suorum, verus

---

1) Delprat l. c. 300 „Dicebat ad pusillimos: „„Een man sal een man wesen””.

amator paupertatis, humilitatis, simplicitatis, sicut semper, ita et tunc mundi contemptor et judiciorum humanorum apparuit. Nec terminos, quos posuerunt patres sui, in quibuscunque transgredi seu immutare voluit, instanter docens, ut in hiis ferventer et inviolabiliter permaneremus, videlicet ut juxta morem antiquum omnia nostra in cibo et potu, vestibus et utensilibus redolerent seu pretendere-  
rent quandam paupertatem, simplicitatem et contemptum mundi, sepe allegans illud poete:

„Moribus antiquis stat res romana virisque” 1).

Propter quod etiam ipse difficulter voluit aliquid immutare, nec quidquam voluit ordinare sine advocacione, consilio et consensu fratrum. Et quoniam pater et rector domus nostre habet etiam respicere *profectum* 2) domorum aliarum status nostri, hic dilectus pater noster valde in hoc laboravit et sollicitus fuit, ut omnibus viveret, omnibus subveniret. Nam sicut semper obsequiosus fuit, ita et nunc majori caritate flagrabat ad promotionem aliorum, sicut evidenter ostendit fratribus nostris in Prutia, mittendo eis electos fratres nos-[fol. 57<sup>v</sup>]tros et dilectos, dominum Alardum Kalker 3) et dominum Maternum Maguntie 4), Jacobum Alcmarie 5), cum pecuniis et aliis supellectilibus et litteras exhortatorias. Et similiter ad domum sororum in Kalker, quibus, quamvis protunc pauci essemus, valde providit tamen, dando eis dilectum fratrem nostrum *dominum Hermannum* 6) Osnaburgensem. Semper sollicitus, si quid posset agere pro custodia, disciplina et profectu domorum status nostri. Ipse etiam tempore rectoratus sui, quia usque in finem strenue observabat morem humilem et simplicem et abjectum apud mundi amatores, ab eis non

---

1) Vergl. Joan. Vahlen, *Ennianae poesis Reliquiae*, Lips. 1854, 73. Deze hexameter wordt geciteerd door den hl. Augustinus in: *De Civitate Dei*, II, 21.

2) Correctuur op den kant van de hand des voltooiers.

3) Vergl. p. 138, 171 n. 8.

4) Vergl. p. 138 n. 7, 172, 173 n. 2.

5) Vergl. p. 138, 172.

6) In den tekst is „Johannem” doorgehaald en op den kant door de hand van den voltooier in „dominum Hermannum” veranderd. Vergl. p. 173.

multum venerabatur, ymmo et contempnabatur, sed hoc pro minimo ducebat, secreto suo contentus, quod fratrem semper querere voluit, item angulum, ubi latere et silenter agere posset et Deo regnum suum furtive surripere. Iam antequam de morte ejus prosequamur, prius de eis, qui sub eo defuncti sunt fratribus aliquid referamus, qui secundum ordinem senii hii sunt: dominus Jacobus Enckhuysen <sup>1)</sup>, dominus Hermannus Covordie <sup>2)</sup>, dominus Arnoldus Embrice <sup>3)</sup>, Johannes Lennop <sup>4)</sup>, Petrus Bree <sup>5)</sup>, Henricus Attendorn <sup>6)</sup>.

LXXVI. DE DOMINO ET FRATRE NOSTRO JACOBO  
ENCKHUYSEN.

Igitur hic dominus Jacobus Enckhuysen, natus de parentibus satis divitibus, dum scholas Suollenses visitaret, fuit juvenis agilis et vegetus, qui assumptus ad domum nostram, factus est optimus scriptor et amabilis omnibus pro eo, quod esset promptus et aptus ad omnia exercitia domus nostre, et virginali flore pollens, mansit usque ad finem vite sue robustus et vegetus. Hinc factus bonus cellita, et ad opus scripture valde fidelis, multos libros scripsit in rotunda et fractura <sup>7)</sup>. Nam preter Missalia et Gradalia (sic) et Psalteria et Canones, que et quos plurimos conscripsit, scripsit quoque Bibliam <sup>8)</sup> in fractura quin-

1) Vergl. p. 20 v, 92 n. 20, 116.

2) Vergl. p. 193.

3) Vergl. p. 194.

4) Vergl. p. 196.

5) Vergl. p. 197.

6) Vergl. p. 200.

7) Vergl. Overijss. Alm. p. 97.

8) Dit prachtwerk, thans berustende in de Universiteits-Bibliotheek te Utrecht, is op francijn (54, 2 X 38, 2 c.m.) in groot minuskelschrift en in twee kolommen geschreven. Helaas is het HS. zeer geschonden. Niet alleen zijn zeer vele miniaturen en randversieringen er uitgesneden, maar ook ontzagen gebruikers en liefhebbers der 17<sup>de</sup> en 18<sup>de</sup> eeuw zich niet hunne handteekeningen op den kant en zelfs in den tekst te plaatsen. Daar dit hoogst merkwaardig HS. ons nauwkeurige inlichtingen geeft omtrent den arbeidstijd, die Jacobus van Enckhuizen tot

gentorum florenorum aureorum, que est apud Traiectum ad Sanctam Mariam, impensis magistri Hermanni Droem <sup>1)</sup>,

het schrijven van dezen codex noodig had, zal de volgende beschrijving der 6 deelen niet overbodig zijn. Deel I bevat de boeken „Genesis-Ruth” op 303 fol. en heeft als colophon het volgende: „Explicit liber Ruth in domo, que vocatur Domus Clericorum vel Fratrum Zwollis, anno Domini Millesimo Quadringentesimo sexagesimo quarto in profesto sancte Katharine” (24 November 1464). Deel II behelst de boeken: „Lib. Regum—Ezra” op 278 fol. en sluit: „Scriptum et finitum est istud volumen secundum Bible in domo, que dicitur Clericorum vel Fratrum Zwollis, anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo septimo circa festum beate Agnetis Virginis et Martyris” (21 Januari 1467). Deel III bevat de „Proverbia—Libri Machab.” op 243 fol. en eindigt: „Explicit Machabeorum liber secundus in Domo Clericorum Zwollis. Anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo octavo in crastino beate Katherine Virginis et Martyris” (26 November 1468). Deel IV bevat de „Prophetae” op 268 fol. en eindigt: „Hoc volumen quartum tocus bible scriptum et finitum est Zwollis in domo, que dicitur Domus Clericorum seu Fratrum, anno Domini millesimo quadringentesimo et septuagesimo in crastino sancte Lucie Virginis et Martyris (14 December 1470). Deel V bevat op 283 fol. het „Novum Testamentum.” Het colophon luidt: „Istud quintum volumen tocus bible scriptum et finitum est Zwollis in domo, que dicitur Domus Clericorum seu Fratrum, anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo tercio in profesto sancte Gheertrudis Virginis (16 Maart 1473). Het zesde en laatste deel bevat op 304 fol. het „Psalterium triplex” en de „Interpretationes nominum hebraïcorum.” Het volgende colophon „Anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo sexto mensis Marcii die vicesima finitum est hoc volumen sextum tocus bible Zwollis in domo, que dicitur Domus Fratrum seu Clericorum, sub expensis reverendi magistri et domini Domini Hermanni cognomine Droem, decretorum doctoris atque decani sancte Marie Traiectensis et cetera Qui et priora quinque volumina ejusdem manus sub expensis suis scribi et perfici fecit in eadem domo ad laudem et gloriam Omnipotentis Dei benedicti in saecula” is reeds door W. Vogelsang, Holländische Miniaturen p. 103, maar op gebrekkige wijze gepubliceerd. Men vergl. over dezen codex: P. A. Tiele, Catalogus Codicum manu scriptorum Bibliothecae Universitatis Rheno—Traiectinae, Trajecti ad Rhenum et Hagae Comitibus 1887; Tijdschrift voor geschiedenis etc. van Utrecht, I, (1835) p. 320; W. Vogelsang, l.c. en p. 26 n. 4, 92 vv., 101 n. 4. Ook zie men: Delprat, Archief, VI, p. 300, Overijss. Alm. p. 97, Acquoy, Windesheim, II, p. 230 n. 2 en Acquoy, De Kroniek, p. 5, 19.

1) Volgens Drakenborch's, Aanhangsel op de Kerkelijke Oudheden van Nederland, Utrecht 1744, p. 267 werd Hermannus Droom kanunnik van St. Marie te Utrecht den 11 Sept. 1425, scholaster dier kerk den

qui fuit Parisiensis <sup>1)</sup>, inibi decanus et ipse jurista valens. Dominus vero Jacobus ad breve tempus fuit ordinatus ad regi- [fol. 58<sup>r</sup>] men sororum Ter Maet <sup>2)</sup>. Sed quia protunc domus illa requirebat, ut rigorosius et strictius regeretur <sup>3)</sup>, quam ipse ex natura habebat, cito fuit ab hoc onere absolutus et positus ad consueta celle exercicia. Ubi in omnibus factis et actibus suis fuit diligens multum, ut illa debite et perfectiori modo ageret. Nam quidquid scripsit, satis pertinenter fecit, et omnia ad hoc requisita studuit diligenter considerare et sibi procurare. Fuit eciam longo tempore custos librorum <sup>4)</sup>, usque ad mortem scilicet <sup>5)</sup>, et custos horologii <sup>6)</sup>, que officia optime perfecit, quia semper tempestive librum vel libros, ex quibus ad mensam legendum erat, deferebat, vitans, ubi potuit, ne aliquid inordinatum fieret, vel unde turbatio aliqua aut offensio causaretur. Similiter horologium optime disponebat, quia nunquam, dum presens esset, per suam negligentiam intempestive suscitatio facta est, quia et si aliquando esset indispositum horologium, ipse tamen circa hoc diligentissime vigilabat, antequam suscitabamur, ut ordinate fieret. Fuit semper benignus satis et obsequiosus et affabilis admodum, bonam vocem habuit, cantandi gnarus, sed in locutione aliquantum titubavit precipitanter loquendo, propter *quod* <sup>7)</sup> erubuit facere collationes in publico. Verum hunc defectum supplevit per lectionem, nam sepiissime pro laicis legebat et clericis distincte et sonora voce. Tandem per quatuor vel quinque dies ante-

---

5. Nov. 1526, deken, door afstand van Godefridus de Waya den 24. April 1458 en stierf hij den 2 Juni 1476. Vergl. ook: Hoyneck van Papendrecht, *Analecta*, tom. III, p. I, 290.

1) Vergl. Overijss. Alm. p. 97. De schrijver van dit opstel leest: „persciens”.

2) Vergl. p. 17 en 152.

3) Hij was dus vermoedelijk de opvolger van den losbandigen biechtvader Livinus. Vergl. p. 20 v. en 152.

4) Vergl. p. 165.

5) In de Overijssa. Alm. l. c. staat: „suam”.

6) Vergl. p. 149.

7) Correctuur op den kant als boven.

quam obiit, cepit deficere ab appetitu comedendi, propter quod languorem incidit, ut vix posset incedere sine baculo. Ergo diximus sibi: „Domine Jacobe forte vultis mori”? respondit: „Bene, satis diu vixi, est bene tempus, ut moriar”. Sic incessit quatuor vel tribus diebus viribus continuo deficientibus, cum nemo nostrum nec ipse sciret, unde infirmitas hec orta esset, nisi quia Dominus vocabat eum. Vix ergo per duos dies in lecto decubuit, et die ante obitum suum, ubi fratres nostri sibi dixerunt de percipiendis ecclesie sacramentis, respondit: „Quando placet vobis”, et ita de se-[fol. 58<sup>v</sup>]ro devote suscepit illa et in nocte eadem expiravit, ut requiesceret a laboribus suis, que fuit in vigilia beati Matthei Apostoli <sup>1)</sup>. Sepultus in Windesim juxta fratres suos anno Domini M<sup>o</sup>483<sup>o</sup>.

LXXVII. DE DOMINO ET FRATRE NOSTRO HERMANNO  
COVOERDIE.

Eodem anno ante dominum Jacobum defunctus fuit dilectus frater noster dominus Hermannus Covordie <sup>2)</sup>, qui fuit de sanguine patris <sup>3)</sup> venerabilis patris nostri domini Theoderici. Cujus favore ipsum a Domo Pauperum <sup>4)</sup> recepimus ad domum nostram, quamvis fuit minus litteratus, cum tamen satis diu visitavit, sed non adeo profecit. Fuit ergo in domo nostra, factus bonus ligator librorum <sup>5)</sup>, nam practicus admodum erat et subtilis in hiis, que ad opus mechanicum pertinebant, adeo ut eciam in domo et in cameris fratrum fabricando aliquid ydoneus inveniretur et obsequiosum se prestaret. Deinde quia rupturam acquisivit, factus fuit illuminator librorum, quod peroptime didicit <sup>6)</sup>, et sic quod minus habuit in litteratura, supplevit in practica et opere manuali. Ipse, quia indus-

1) 20 September.

2) Vergl. p. 171 en 190.

3) Vergl. p. 48 en de Inleiding.

4) Vergl. p. 163 n. 3.

5) Vergl. Overijss. Alm. p. 97.

6) Vergl. Overijss. Alm. l. c. en Acquoy, Windesheim, I, 222 de noot. Derde Serie. WERKEN N<sup>o</sup>. 13.

trius erat et de omnibus scire volens, scivit unicuique respondere juxta conditionem et interrogata sua, et quia apte et aliquando eciam parabolice et jocularie formabat verba sua, ideo omnibus advenientibus et colloquentibus gratus fuit. Tandem in xl<sup>ma</sup>, altera videlicet Gregorii Pape <sup>1)</sup>, accidit ei fluxus ventris, que ulterius passio adeo crevit, ut et sanguinem per secessum emitteret, in tantum hac prevalente infirmitate, quod nullis remediis posset sanari. Unde factum est, ut cotidie viribus deficiens ad finem tenderet, *et* <sup>2)</sup> patiens satis omni tempore infirmitatis sue *fuit* <sup>3)</sup>; demum sacramentis munitus, expiravit die secundo Pasche, tunc 3<sup>o</sup> Kalendas Aprilis <sup>4)</sup>, circa medium sequentis noctis. Sepultus in Windesim juxta fratres suos.

LXXVIII. DE DOMINO ET FRATRE NOSTRO  
ARNOLDO EMBRICE.

Anno sequenti <sup>5)</sup> dilectus frater noster Arnoldus Embrice <sup>6)</sup> obiit. Qui primum domum nostram ingressus, positus est in coquina Domus Vicine Clericorum. Parvus statura, sed fortis viribus, fidelissime ibidem laboravit [fol. 59<sup>r</sup>] ad annos aliquos dignus inventus, ut acceptaretur in fratrem, semper tamen manens cum clericis ibidem. Quorum eciam, defuncto domino Rutghero <sup>7)</sup>, ordinatus est ejusdem successor <sup>8)</sup>, videlicet procurator domus hujus clericorum juvenum, in quo officio se semper prudenter habuit, ita ut acceptus esset et amabilis magistris et rec-

---

1) 13 Maart.

2) Correctuur in den tekst van de hand des voltooiers.

3) Correctuur als boven.

4) 30 Maart. — Hermannus overleed dus den 31 Maart.

5) 1484.

6) Vergl. p. 171.

7) † 30 Juli 1478. Vergl. p. 158.

8) Delprat, Archief, 300 leest: „Successor fuit Rutgeri et procurator domus clericorum juvenum”.

toribus scolarium, et omnibus cum quibus conversabatur. Et juvenes omnes eum amabant et reverebantur, quia cum pietate semper ad eos rigorosus et maturus fuit, pro quibus multos labores et tribulationes pertulit. Nam tempore suo sepe pestilentie fuerunt Suollis, ita ut tribus vicibus cum juvenibus ad alia loca pergeret, scilicet bis in Steenwijck et semel in Oetmersum <sup>1)</sup>. Sed et cara fuere tempora et bella plurima per loca, pro quibus multa sustinuit. Cum ergo in omnibus virtuose et graciose conversaretur, fuit sibi impositum, ut esset eciam confessor et rector sororum To Kadenetershuys <sup>2)</sup>, nunc Sancte Gertrudis, pro quó multum tristabatur, sed ante annum revolutum obiit. Nam cum pestis in Suollis iterum cepisset regnare et ipse priori anno pro eadem causa fuisset cum suis in Steenwijck, valde timuit, tam pro se, quam pro juvenibus. Unde circa Ascensionem Domini, prima die Rogationum <sup>3)</sup>, cum jam forte tertia vice audiret confessiones sororem suarum prefatarum, dolorem sensit in crure, ut vix valeret rectus incedere, et rediens domum vidit ibi glantem pestilentialem; non tamen revelavit omnibus, quia pestem haberet, ideoque sine timore accesserunt fratres nostri et alii nonnulli ad visitandum eum. Ipse tamen quibusdam dixit: „Oportet me hinc recedere; Arnoldus vult ad patres, non consurgam de infirmitate ista”. Sicque fratres nostri, intelligentes infectum eum peste, fecerunt ei ministrari sacramenta in die sancto Ascensionis <sup>4)</sup>, et Sabbato sequenti in bona confessione migravit ad Dominum, bono fine consummans peregrinationem suam, III<sup>o</sup> Kalendas Junii <sup>5)</sup> anno lxxxiii<sup>o</sup>. Sepultus in Windesim, additus ibidem fratribus suis.

---

1) Delprat, Archief l. c. leest: „Tribus vicibus propter pestem cum juvenibus ad alia loca perrexit, videlicet bis in Steenwijk, et semel in Ootmarssum. Amabilis magistris et rectoribus scolarium et omnibus. Obiit peste 1484. Kal. Jun.”

2) Vergl. p. 16 n. 4 en p. 20.

3) 24 Mei.

4) 27 Mei.

5) 30 Mei.

LXXIX. DE DILECTO FRATRE NOSTRO JOHANNE LENNOP  
ADMODUM UTILI ET GRACIOSO <sup>1)</sup>).

[fol. 59<sup>v</sup>.] Anno precedenti <sup>2)</sup> obiit dilectus frater noster Johannes Lennop <sup>3)</sup>, qui, cum habitaret in Domo Pauperum, ita virtuose se habuit, ut, cum esset factus secundarius <sup>4)</sup>, resignaret se totum ad consilium nostrum. Unde fratres nostri, cognoscentes eum prudentem et zelosum pro disciplina, commiserunt ei regimen Domus Pauperum, primo sub domino Johanne Westerwolt <sup>5)</sup>, quo misso in Prutiam <sup>6)</sup>, permansit ipse per aliquot annos diligenter et rigorose regens et custodiens domum illam fideliter, pauperibus bene providens et obsequiosus. Porro in seipso compositus bene erat in moribus, patiens paupertatis et laboris admodum custoditus. Cum ergo in Prutia obtinuerunt locum fratres nostri et satis proficerent, instanter petierunt et singulariter, ut eis Johannes Lennop mitteretur tanquam utilissimus pro regimine scholarium ipsorum, velut utique erat. Unde ipse, per omnia obediens, non recusavit pergere in tam exteras terras, quo veniens, gracie et votive susceptus est, et ad juvenum mox regimen applicatus, apud quos multos labores et dolores suscepit et sustinuit, prout etiam hic expertus fuerat; ubi optime institutus et virtuose erat conversatus in ministerio eodem. Igitur quodam illic tempore ipse et plures e fratribus inciderunt in gravem infirmitatem de caloribus, unde tamen convaluerunt. Verum ipse, cum diu egregie et prudenter se in commissis gessisset, ita ut esset dilectus multum ab hominibus regionis ejus et fratribus, regnante pestilentia inter fratres, ipse in allodio <sup>7)</sup> positus, pariter

1) Delprat, Archief, p. 300, leest: „grosso”.

2) 1483.

3) Delprat, l. c. leest: „Lennop”. — „In Prutia ad juvenum regimen applicatus. Obiit 1483”.

4) Vergl. p. 156 n. 1.

5) Vergl. p. 135 vv. en 170 n. 9.

6) Fraterhuis in Culm, vergl. p. 732 vv.

7) Diefenbach, Glossar. Allodium: eygen, erfghnet, erfgoet, wayr, ampt, hoff, hofemann. Allodium en vorworp an ener dore.

infectus est peste, et sentiens se morti proximum, totaliter se resignavit in manus Domini et invocans devote beatam virginem Mariam, versiculum hunc: „Maria mater gracie, mater misericordie” <sup>1)</sup> frequenter repetebat, et sic in hiis et similibus verbis expiravit in profesto Andree Apostoli sancti <sup>2)</sup>. Sepultus ibidem anno 1483.

LXXX. DE PETRO BREE, FRATRE NOSTRO IN  
CAMPIS SOCIO.

§ 1. Eodem anno regnavit pestis in Suollis et locis circumjacentibus, ita quod anno hoc [fol. 60<sup>r</sup>] obierunt homines tria milia ducenti <sup>3)</sup>. Erat tunc nobiscum dilectus frater noster, dictus Petrus Bree <sup>4)</sup>, qui, cum primum Domo Pauperum in domum nostram susceptus fuit, erat juvenis gratus et decorus, quamvis parve stature, et cum esset satis ingeniosus et fortis memorie, tamen pre naturali verecundia non fuit eloquens, qui defectus in eo magis accrevit, quam defecit. Propter quod minus aptus fuit ad ammonitiones et collocationes juvenum, ideo tamen non omisit, quando clericis faceret exhortationes bonas tempore oportuno. Ipse per annos aliquot fuit illuminator et raser in domo nostra, postea, cum aliquid debilis factus esset, et pater noster rogaretur a patre sororum domus Sancte Agnetis Campis <sup>5)</sup> pro socio habendo, annuit petitioni ejus, et concessit ei ad tempus Petrum prefatum, fratrem nostrum. Qui vix ad duos menses ibi sanus permanens, tunc tactus et infectus peste paucis diebus supervixit, et munitus sacramentis, migravit ad Dominum

1) Vergl. over dit gebed, Acquoy, Windesheim, II, 260 v.

2) 29 November.

3) Delprat, Archief, p. 300 leest: „Erat hoc anno [1483] pestis in Suoll. et locis circumjacentibus, ita quod anno hoc obierunt homines 3200”.

4) Acquoy, De Kroniek, 19, leest: „Petrus Breet.” — Vergl. verder Overijss. Alm. p. 97; Moll, Kerkgeschiedenis, II, iii, p. 190; v. Vloten, Nederlands schilder-kunst, p. 58; Acquoy, Windesheim, I, 221 n. 4, en W. Vogelsang, Holländische Miniaturen, p. 102.

5) Vergl. p. 208.

altera Magdalene <sup>1)</sup>, cui singulariter devotus fuit. Sepultus ibidem anno, quo supra <sup>2)</sup>).

§ 2. *De domino Wilhelmo Witvoet, benefactoris pauperum clericorum.* — Tunc eciam obiit venerabilis et devotus frater, dominus Wilhelmus Witvoet, qui a primeva etate sua stetit sub obediencia venerabilis patris nostri, domini Theoderici, quamvis non fuit acceptus frater domus nostre. Unde ex consilio ejus per aliquot annos fuit procurator Parve Domus Clericorum <sup>3)</sup>, incedens usque ad mortem in habitu et more nostro. Ipse fuit zelosus multum pro conversione clericorum et profectu eorum, et successu temporis cepit infirmitatibus corporalibus fatigari, tunc consensu patris nostri acceptavit vicariam et regimen Hospitalis sancti Laurentii <sup>4)</sup>, ubi usque in finem Deo devote servivit in humili habitu nostro. Ubi largum se patrem familias et hospitem liberalem exhibebat omnium devotorum ad se declinantium, semper cor integrum habens ad domum nostram et ad omnes fratres, quos cotidie intrans et exiens, quando placuit, visitabat. In diebus quoque minutionum libenter affuit et si quando fratres gaudium haberent. Ipse [fol. 60<sup>v</sup>] multos semper clericos in expensis habebat, qui annis multis incedebant capuciatu et rasi, more scholarum nostrorum <sup>5)</sup>. Postea, crescente malicia et vanitate mundi, non potuit eos in tanto rigore tenere. Unde permisit eos seculari more incedere, sed tamen honesto, sicque multos studuit clericos lucrari Deo et mundo abstrahere. Edificavit quoque multa et ampliavit hospitale et domos extra portam Saxonie, quas edificatas dedit in perpetuum memoriale sui pauperibus <sup>6)</sup>, et Domui Pauperum Clericorum legavit